
                  REPUBBLICA ITALIANA

      

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

AREA A.03 – AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO – CONTRATTI

 - 
I L  D I R I G E N T E  D E L L ’AR E A  

 
Decreto di impegno e liquidazione in favore dell’Avv. Felice Crosta. Rimborso spese legali art. 39 l.r. 145/80.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la  legge regionale 8  luglio  1977 n.  47  “Norme in  materia  di  bilancio e  contabilità  della  Regione

Siciliana” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022 n.  9  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  L.R.16

dicembre 2008 n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’articolo 13 comma 3 della L.R. 17 marzo 2016 n. 3. Modifiche del decreto del Presidente della
Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e s.m.i.”;

VISTO il D.Lgs.vo 23 giugno 2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della Legge 05 maggio 2009 n.42 e s.m.i.”;

VISTA la L.R. 13 gennaio 2015 n.3 art.11, che disciplina le modalita’ applicative del D. Lgs.vo del 23 giugno
2011 n.118;

VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 2. “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la l.r. 22 febbraio 2023, n. 3. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 di approvazione del Documento Tecnico

di Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;
VISTO il D.D.G. n. 521 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Domenico Armenio l’incarico di

Dirigente dell’Area A.03 Area Affari  Legali e Contenzioso – Contratti  del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO   il D.P.Reg. n. 436 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 80 del
10.02.2023, l’Ing.  Maurizio Costa è stato nominato Dirigente  Generale  del  Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti;

VISTO il D.D.G. n. 90 del 15 febbraio 2023 con il quale sono state conferite “Deleghe ex. Art.8 comma 1 lett.c)
L.R.  10/2020  ai  Dirigenti  delle  strutture  intermedie  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua  e  dei
Rifiuti”;

VISTO    l’art. 39 della l.r. 145/80, di recente modificato dall’art. 14 della L.R. 13/2022;
CONSIDERATO che, con nota assunta al protocollo con il n. 33663 del 21 settembre 2022, l’Avv. Felice Crosta,

già Vice Commissario Delegato per l’Emergenza dei Rifiuti, bonifiche e tutela delle Acque in Sicilia,
essendo  stato  assolto  perché  il  fatto  non  sussiste  nel  procedimento  penale  2001/2014  RGNR  e
n.1744/2014 RG GIP-Sentenza del 27 giugno 2022 del Tribunale di Caltanissetta divenuta irrevocabile
il 14 luglio 2022, ha richiesto il rimborso delle spese legali;

VISTA   la  nota  prot.  n.  36522  del  12  ottobre  2022  con  la  quale  quest’Area  ha  richiesto  all’Avvocatura
Distrettuale  dello  Stato di  Palermo il parere di  competenza allegando la  documentazione trasmessa
dall’Avv. Felice Crosta; 

D.R.A. n.   __

marianna.siino
Font monospazio
214



VITA la  nota  prot.  n.38741  del  27  ottobre  2022  con  la  quale  l’Avvocatura  Distrettuale  di  Palermo  ha
rappresentato che, in materia di rimborso delle spese legali, “la competenza alla redazione del parere ex
art. 18 d.l. n. 67/1997 si radica in capo alla sede dell’Avvocatura competente per il processo a quo, dal
quale sorge il diritto al rimborso” (parere Co.Co. AL 54161/2019), per tale intendendosi il grado di
giudizio in esito al quale è stata resa la pronuncia divenuta definitiva;

VISTA   la nota prot. n. 38966 del 28 ottobre 2022 con la quale quest’Area ha inoltrato la documentazione
all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Caltanissetta riproponendo la richiesta di parere;

CONSIDERATO  che con nota,  assunta al prot.  di questo Dipartimento al n.  41100 del 15 novembre 2022,
l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Caltanissetta ha richiesto documentazione integrativa; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 46399 del 14 dicembre 2022 l’Area Legale ha trasmesso all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Caltanissetta la documentazione integrativa pervenuta dall’istante;

VISTA la  nota  dell’Avvocatura  Distrettuale  dello  Stato  di  Caltanissetta,  assunta  al  prot.  n.  47896  del  27
dicembre  2023,  con la  quale  la  stessa ha richiesto,  tra  l’altro,  l’acquisizione  della  documentazione
giustificativa;

VISTA   la nota di quest’Area prot. n. 48120 del 28 dicembre 2023 con la quale si invita l’Avv. Felice Crosta  a
trasmettere la documentazione richiesta dall’Avvocatura dello Stato di Caltanissetta, per la conclusione
dell’istruttoria de quo e l’emissione del provvedimento conclusivo;

VISTA la  nota,  assunta  al  prot.  n.  3869  del  1  febbraio  2023,  con  la  quale  l’Avv.  Felice  Crosta  chiede
chiarimenti;

VISTA la  nota  prot.n.  4313  del  6  febbraio  2023  con  la  quale  quest’Area  ha  trasmesso  all’Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Caltanissetta la richiesta di chiarimenti sopracitata;

VISTO il parere definitivo dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Caltanissetta, assunto al prot. n. 4843
dell’8 febbraio 2023, che ritiene congruo rimborsare le spese legali nel limite della complessiva somma
di euro 6.757,20 (seimilasettecentocinquantasette/20);

VISTA   la nota di quest’Area prot. n. 11988 del 2 marzo 2023 con la quale si comunica all’Avv. Felice Crosta il
parere definitivo e l’importo complessivo ritenuto congruo dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di
Caltanissetta; 

CONSIDERATO che l’istante aveva già trasmesso l’Iban, con nota assunta al prot. n. 3869 del 1 febbraio 2023, e
la fattura quietanzata del proprio consulente di parte prof. Librici Luigi dell’importo di € 622,20 con
nota assunta al protocollo al n. 33663 del 21 settembre 2022;

VISTA la nota assunta, prot. 12910 del 9 marzo 2023, con la quale l’istante Avv. Felice Crosta trasmette la
fattura quietanzata del proprio legale per l’importo di € 6.134,88 (seimilacentotrentaquattro/88); 

RITENUTO di procedere, per quanto sopra esposto, all’impegno e liquidazione sul capitolo 242533 “Spese per
liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici
amministratori  U.1.10.05.04.001”,  in  favore  dell’Avv.  Felice  Crosta  dell’importo  di  6.757,20
(seimilasettecentocinquantasette/20) ritenuto congruo dall’Avvocatura dello Stato di Caltanissetta;

CONSIDERATO  che la predetta somma viene erogata  a tacitazione di ogni avere dell’Avv. Felice Crosta per il
procedimento di che trattasi; 

  DECRETA

ART.1
E’ disposto per l’esercizio finanziario 2023 l’impegno in favore dell’istante Avv. Felice Crosta della somma di
6.757,20 (seimilasettecentocinquantasette/20) sul  capitolo  242533 “Spese  per  liti,  arbitraggi,  risarcimenti  ed
accessori,  nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori U.1.10.05.04.001” quale
rimborso delle spese legali ai sensi dell’art. 39 della l.r. 145/80 e s.m.i;

ART.2
E’  disposta  la  liquidazione  della  somma  di   6.757,20  (seimilasettecentocinquantasette/20),  ritenuta  congrua
dall’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Caltanissetta, in favore dell’Avv. Felice Crosta quale rimborso delle
spese legali, di cui alle fatture in premessa, con importo da accreditarsi sul conto corrente bancario intestato allo
stesso;

ART.3
Il presente  provvedimento sarà pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento Regionale  dell’Acqua e  dei
Rifiuti, in ossequio dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato dall’art. 98, comma 6 della
L.R. 07/05/2015, n. 9;



ART.4
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica Utilità per la registrazione e gli atti consequenziali, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì __________________

L’Istruttore 
  (Avv. Michelangelo Landro)

Il Dirigente dell’Area A03 
             (Ing. Domenico Armenio)

 

marianna.siino
Font monospazio
29.3.2023


		2023-03-29T15:06:32+0200
	MICHELANGELO LANDRO


		2023-03-29T15:13:24+0200
	DOMENICO ARMENIO




